
 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 

protocollo.caivano@asmepec.it 

 

 

COMUNE  DI  CAIVANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI  NAPOLI 

 

 

07° SETTORE LAVORI PUBBLICI-MANUTENZIONE-PATRIMONIO 

 

DETERMINAZIONE N 97  DEL  25/01/2024 
 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO INCARICO DI DIREZIONE LAVORI E 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 

- INTERVENTO DI “RESTAURO E RECUPERO FUNZIONALE 

DELL’OROLOGIO DI PIAZZA CESARE BATTISTI”.  

CUP J45F21000320001 

CIG: A00CA110F2 

PNRR M5 C2 I2.1 - PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE 

EUROPEA - "NEXT GENERATION EU 

 
 

               
 

Il responsabile del Servizio intestato 
 

Premesso che: 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 18/05/2021, è stato approvato il 
progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, relativo al “RESTAURO E RECUPERO 
FUNZIONALE DELL'OROLOGIO DI PIAZZA CESARE BATTISTI”  

 
• con Deliberazione n. 155 del 01/09/2023 del Commissario Prefettizio con i poteri della 

Giunta Comunale, è stato approvato il progetto Definitivo/Esecutivo, di che trattasi, 
per l'importo complessivo di € 685.000,00;  
 

• Il progetto de quo è stato affidato al professionista con procedura MEPA all’arch. 
Pasquale Gervasio, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Napoli al n.  
7136, con sede al C.so Durante 170, Frattamaggiore (NA) per un importo pari ad € 
14'775,00 escluso IVA e Cassa, giusta Determina n°451 del 11/03/2023; 

 



 

 

• con Determinazione del Responsabile del VII Settore Lavori Pubblici-Manutenzione-
Cimitero n. 1315 del 05/09/2023, è stata avviata la procedura di gara e dato incarico 
alla Centrale Unica di Committenza “Sele-Picentini” per l’attivazione della gara 
mediante “Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara”, ai 
sensi dell’art. 76, comma 2, lettera c, del D.Lgs. 36/2023, per un importo di € 
461.372,67 (diconsi quattrocentosessantunomilatrecentosettantadue,67). Tale 
somma è formata da € 459.905,74 (diconsi 
quattrocentocinquantanovemilanovecentocinque,74) per lavori, di cui € 247.218,57 
(diconsi duecentoquattrosettemiladuecentodiciotto,57) per incidenza della 
manodopera non soggetta a ribasso, oltre € 1.466,93 (diconsi 
millequattrocentosessantasei,93) relativi alla sicurezza, non soggetti al ribasso d’asta, 
determinando un importo soggetto a ribasso pari ad € 212.687,17 (diconsi 
duecentododicimilaseicentottantasette,17);  

 
 

• con Determinazione del Responsabile del VII Settore Lavori Pubblici-Manutenzione-
Cimitero n. 1429 del 27/09/2023 si è provveduto all’aggiudicazione efficace dei lavori 
di “RESTAURO E RECUPERO FUNZIONALE DELL'OROLOGIO DI PIAZZA CESARE 
BATTISTI”, alla RTI “AR ARTE E RESTAURO S.R.L.”, con sede legale in Padova (PD), 
Piazza Garibaldi , n. 8, CAP 35030, (C.F. e P. I.V.A. 04733910287), iscritta al Registro 
delle Imprese di Napoli al n. REA PD-413910 del Repertorio Economico Amministrativo 
presso la C.C.I.A.A. di Padova, per aver offerto un ribasso del 19,58%, sull’importo 
soggetto a ribasso, pari ad € 41.644,15 (diconsi 
quarantunomilaseicentoquarantaquattro,15), corrispondente ad un importo di 
aggiudicazione pari a € 171.043,02 (diconsi centosettantunomilaquarantatre,02) per 
lavori, al netto dell’incidenza della manodopera, oltre € 247.218,57 (diconsi 
duecentoquattrosettemiladuecentodiciotto,57)) per incidenza della manodopera non 
soggetta a ribasso ed € 1.466,93 (diconsi millequattrocentosessantasei,93) relativi 
alla sicurezza non soggetti al ribasso d’asta, per complessivi € 419.728,52 (diconsi 
quattrocentodiciannovemilasettecentoventotto,52) oltre I.V.A. di legge.  

 
• In data 29/09/2023 con rep. 6763 veniva stipulato il contratto di appalto tra l’ente e la 

società aggiudicatrice dell’appalto; 
 

• In data 19/12/2023, con Decreto Commissariale n° 43086, venivano affidate al 
sottoscritto responsabile del settore, le funzioni di RUP ai sensi dell’art. 15 comma 1 
del D.Lgs 36/2023 nonché dell’art. 6 della L. 241/1990; 
 

 
RILEVATO CHE 
 

• l'art. 114 comma 2 del DLgs 36/2023 norma "Per la direzione e il controllo 
dell'esecuzione dei contratti relativi a lavori le stazioni appaltanti nominano, prima 
dell'avvio della procedura per l'affidamento, su proposta del RUP, un direttore dei 
lavori che può essere coadiuvato, in relazione alla complessità dell'intervento, da un 
ufficio di direzione dei lavori, costituito da uno o più direttori operativi e da ispettori di 
cantiere, ed eventualmente dalle figure previste nell’allegato I.9. 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.9


 

 

• Il direttore dei lavori per l’appalto in oggetto non risulta nominato; 
 

• Il mancato compimento delle attività di cui all’allegato II.14, del D.Lgs 36/2023, che il 
direttore dei lavori avrebbe dovuto compiere, non rappresenta un concreto problema 
per l’andamento futuro della procedura e dunque per l’esecuzione dell’appalto non 
pregiudicando l’interesse dell’Ente; 
 

• Il progettista dell’intervento, arch. Pasquale Gervasio, si è reso disponibile 
all’assunzione dell’incarico di direttore dei lavori e coordinatore per la sicurezza in 
fase di esecuzione, per un importo pari ad € 10'000,00 (euro Diecimila/00) escluso Iva 
e Cassa; 
 

RILEVATO ALTRESI’ CHE 
 

• L’incarico di direttore dei lavori, nonché di coordinatore per la sicurezza in fase di 
esecuzione al professionista che ha redatto il progetto definitivo esecutivo, si 
configura come integrazione della Determina n°451 del 11/03/2023;    
   

• Tale procedimento non è in contrasto a quanto normato all’art. 114 comma 2 del 
D.Lgs 36/2023; 
 

ACCERTATA 
• La sussistenza di un pubblico interesse per l’esecuzione del progetto finanziato con i 

fondi PNRR, e la volontà dell’Ente di dare un segno forte e distintivo, che possa essere 
riconoscibile per l’intera comunità; 
 

RICHIAMATO  
• L’art.1 del D.Lgs 36/2023 (principio del risultato) comma 3 “Il principio del risultato 

costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del buon 
andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità. Esso è 
perseguito nell’interesse della comunità e per il raggiungimento degli obiettivi 
dell’Unione europea”. 

 
RITENUTO  

• necessario, per la realizzazione dell’INTERVENTO DI “RESTAURO E RECUPERO 
FUNZIONALE DELL’OROLOGIO DI PIAZZA CESARE BATTISTI”, di nominare 
l’incaricato per la DIREZIONE LAVORI E IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI ESECUZIONE;  

 
ATTESTATO CHE 
• l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e 

correttezza dell’attività amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs 267/2000; 
• ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/90 introdotta dall’art. 1 comma 14 della Legge 

190/2012 non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interessi tali da 
impedirne l’adozione; 

 
ACCERTATO  



 

 

• che dal Certificato di regolarità contributiva richiesto d’ufficio all’INARCASSA è 
emersa la regolarità contributiva del predetto professionista nei confronti degli Enti 
Previdenziali, agli atti d’ufficio; 

 
RICHIAMATO  
• Il CIG ZD2376676C ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, che rimane invariato 

rispetto a quella dell’affidamento dell’incarico della progettazione definitiva/esecutiva, 
considerando i suddetti incarichi integrativi a quello precedente; 

 

VISTI: 
• gli articoli 183 e 191 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” in ordine all’assunzione di impegni di spesa da parte del 
responsabile del servizio; 
• gli articoli 183 comma 9, l’art. 107 comma 3 lettera d) in materia di impegni di spese a 
mezzo atti monocratici detti “determinazioni” nonché l’art. 4 comma 2 e l’art. 17 comma 1 
lettera e) del TUEL sul pubblico impiego n. 165/2001 in ordine alla gestione delle risorse 
finanziarie a mezzo determinazioni dei responsabili del servizio; 
VISTO il vigente Regolamento dei Contratti dell’Ente approvato con Delibera di C.C. n. 117 
del 19.12.2013. 
VISTO il D.P.R. 207/2010; 
VISTO il D.Lgs 36/2023; 
VISTO il regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con deliberazione di C.C. n. 8 del 
03.04.2008; 
VISTI gli artt. 89 e 107 del D.L.vo 267/00; 
VISTO il 2° comma dell’art. 109 del D.L.vo 267/00; 
VISTO l’art. 151, c.4, del D.L.vo 267/00; 
VISTO l’art. 183 del D.L.vo 267/00; 
VISTO l’art. 4 e gli articoli 16 e 17 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive 
aggiunte e modificazioni; 
VISTO l’art. 4 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 
VISTO il Decreto Commissariale n. 43086 del 19.12.2023 con il quale viene affidato 
l’incarico di Responsabilità di posizione organizzativa del Servizio Lavori Pubblici; 
  

D E T E R M I N A 
 
Per le suesposte motivazioni: 
LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente atto e si ha qui per trascritta ed 

approvata; 
1. Di nominare all’arch. Giuseppe Schiattarella, Responsabile del III Settore Lavori Pubblici, 

per la direzione dei lavori e coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione;  
2. Di dare atto che le somme per l’onorario da corrispondere sono contemplate nel quadro 

economico del progetto; 



 

 

3. Di dare atto che la presente determinazione, che non comporta impegno di spesa; 
4. Di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro della Segreteria e 

la trasmissione al Servizio Finanziario per l’eventuale registrazione nelle scritture 
contabili; 

5. Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on line ai sensi degli articoli 124 
del testo unico Enti Locali D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. 32 comma 1 della legge 
n.69/2009, fatto salvo l’assolvimento degli obblighi di pubblicità legali previsti dal D.Lgs. 
14.3.2013, n. 33. 

 
 

 

 Il  Responsabile  

 SCHIATTARELLA GIUSEPPE / Namirial 

S.p.A./02046570426 

 Atto firmato Digitalmente 

 


